
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

REG. DET. DIR. N. 1203 / 2023

Prot. Corr. 2023/0001935-27/3-1/2023

OGGETTO: CIG ZC03AFE54A  Acquisto di due canoni d' uso annuale del software Planimetry Area 
Calculator (Qt 2) ad uso del Servizio Edilizia Privata 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che tra le attività del Servizio Edilizia Privata, rientra anche il rilascio delle attestazioni di 
idoneità alloggiativa necessarie ai cittadini extracomunitari per ottenere il ricongiungimento familiare o il 
rilascio/rinnovo del permesso di soggiorno, attestazioni nelle quali si dichiara che l'alloggio rientra nei 
parametri  minimi  previsti  dalla  legge nazionale  per gli  alloggi  di  edilizia  residenziale,  sulla  base della 
verifica delle planimetrie prodotte dai richiedenti;

Considerato che per predisporre tali attestazioni si rende necessario calcolare la superfici dell’alloggio 
nonché dei singoli vani per raffrontarle con i parametri di riferimento, calcolo che comporta un rilevante 
dispendio in termini di tempo;

Considerato che Il software in oggetto  risulta indispensabile per la quadratura degli alloggi  per i quali  
il   Servizio Edilizia  emette l' attestazione di idoneita' abitativa,   diversamente la  quadratura  dovrebbe 
essere  fatta  manualmente  con  grosse  perdite  di  tempo;
Considerato che  il  software in oggetto  garantisce un calcolo preciso e da' la  possibilita'  di stampare 
la planimetria  con ottimi risultati  finali  della  quadratura  garantendo   la reperibilita' delle informazioni 
e la trasparenza del procedimento; 

Tenuto conto   che  il  Servizio  Edilizia  gestisce circa  500 istanze all'anno e che la  dotazione del 
software  permette  un  notevole  risparmio  di  tempo per  l'  istruttoria  e  che  senza  il  programma si 
avrebbero notevoli difficolta' a gestire i carichi di lavoro assegnati. 

Rilevato che l'ufficio si era già dotato di un software per la misurazione delle planimetrie prodotto dalla 

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: roberto.bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1203 / 2023



Pag. 2 / 3

ditta Studio Software Leoncini ora Diglass s.a.s.  viale G Marconi 84 53036 Poggibonsi (SI) P.Iva/C.F. 
01427630528 REA SI - 146877  che si è rivelato idoneo alle proprie necessità; 

vista la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 Dicembre 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto  Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di previsione 2023-
2025 Approvazione;

vista  la  Delibera Giuntale n. 1 del 9 Gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

Dato atto  che il presente appalto di forniture è stato identificato dal sistema SmartCIG dell'ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG  ZC03AFE54A 

Vista la proposta commerciale effettuata in rete dalla citata ditta che offre un canone d' uso annuale per 
l'utilizzo in un ulteriore computer a disposizione del Servizio Edilizia per un importo complessivo di Euro 
120,00 IVA inclusa;

Dato atto che il prezzo appare congruo;

Ritenuto dunque di procedere all'’acquisto dei canoni annuali d'uso;  

Dato atto che l’obbligazione avrà scadenza nel 2023;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  6  dd.  26  luglio  2017  con  la  quale  è  stato  conferito 
l'incarico  della  Posizione  Organizzativa  "Paesaggio  Informatizzazione  e  Prevenzione  Incendi"  all'arch. 
Roberto Bertossi;

Espresso il parere  di cui  all'art.147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000,  in  ordine  alla regolarità e  correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di acquistare due canoni d'uso annuali del software denominato “Planimetry Area Calculator” 
professionale (Qt 2) commercializzato dalla Diglass s.a.s. viale G. Marconi 84 53036 Poggibonsi 
(SI) P.Iva/C.F. 01427630528 REA SI – 146877;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 120,00  ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002075
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER 
EDILIZIA 
PRIVATA

02810  00002 02001 N 120,00 2023:120,0
0;

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: roberto.bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1203 / 2023



Pag. 3 / 3

    

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente 
anno 2023 – Euro 120,00 (IVA inclusa); 

6. di  autorizzare  la  liquidazione della  fattura,  a  fornitura  eseguita,  riscontrata  regolare e 
conforme alla prestazione ricevuta, mediante contabilizzazione della stessa.

7. di disporre, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 la pubblicazione della presente determinazione 
dirigenziale sul sito Web (Rete Civica) del Comune di Trieste fatta salva la pubblicità legale;

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

arch. Roberto Bertossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: roberto.bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1203 / 2023



 Atto n. 1203 del 23/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTOSSI ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/05/2023 14:55:25


